
　新年明けましておめでとうございます。 皆さまには健
やかに新年をお迎えのことと心からお慶び申し上げます。
　昨年は新型コロナウイルスの感染拡大の波が繰り返さ
れる中、ワクチン接種が本格化し、2021年12月1日からは
医療従事者を対象とした3回目接種も始まってきておりま
す。新しい変異株が国内で確認されたりなど、新型コロナ
ウイルスの”第六波”に備える状況は変わりませんが、
2021年9月に緊急事態宣言解除されたことにより、全国
各地で観光・飲食業界がにぎわいを取り戻しつつあり、少
しずつ明るい兆しも見え始めているのではないでしょう
か。
　当院の昨年の大きな変化としましては、4月に完全予約
制の小児科外来(担当：梶原医師)を開設しました。小児科
外来では子どもの日常的な病気から心の診療(心身症・不
登校・摂食障害等)まで幅広く対応しており、完全予約制
のため待ち時間なく、スムーズに診療可能な体制となっ
ております。7月には総合診療医の林医師(前 井野病院副
院長)が着任され、内科的な治療から外科的な処置まで
幅広い知見と技術で患者様の診療にあたっております。

総合診療科では近隣の医療機関・クリニックからの紹介・
逆紹介にも積極的に対応しておりますので、ぜひご相談
いただければと思います。
　さて、2022年の幕開けに伴い、皆様に嬉しいご報告が
ございます。いよいよ、かねてより計画しておりました新病
院が着工の運びとなりました。
　2021年12月22日冬晴れの空の下、地鎮祭を行い松浦
会グループの職員や設計会社、建設会社の方が出席し、
工事期間中の無事故・無災害を祈念致しました。新病院
では患者様がより身近に、より快適に過ごしていただける
ような病院環境の構築を目指していきます。新病院プロ
ジェクトの詳細につきましては次ぺージでご案内させて
いただきますので、御覧いただければ幸いでございま
す。
　最後にはなりますが、新病院は2023年春頃の完成を目
指し、計画を進めております。工事期間中は地域の皆さま
には何かとご不自由、ご迷惑をおかけいたしますが、安全
と環境に配慮し工事を進めてまいりますので、どうぞよろ
しくお願いいたします。

CONTENTS
・新春のご挨拶
・新病院プロジェクト始動
●お知らせ　駐車場をご利用の皆様へ

・姉妹病院のご紹介
　医療法人松浦会　松浦病院

新
春
の
ご
挨
拶

病院長　吉田 正人

医療法人松浦会　姫路第一病院　地域連携室だより

ふれあい
  winter2022

vol.8







姉妹病院のご紹介

診療受付時間

アクセス
【車の場合】
・山陽道 　
　山陽姫路東ICより播但連絡道路姫路方面へ。
花田ICで降りて左折し2号線を西へ600m。
・姫路バイパス 　
　姫路東IC降りて北上、2号線を左折し600m。
【電車の場合】
ＪＲ山陽本線「御着駅」下車　約800ｍ。

8：30～12：00

13：30～17：30

月 土　金木水火

● ● ● ● ● ●

● ● ● ★ ● ▲

★小児科のみの診察

午前

午後

【診療科目】
外科・内科・整形外科・小児科・脳神経外科・消化器科
循環器科・呼吸器科・リハビリテーション科
電話：079-252-0581　FAX：079-253-1995〒671-0234　姫路市御国野町国分寺143

◆診療開始時間 
午前　  9：00～ 
午後　14：00～　　　　　　
（土曜日は13：00～） 
木曜午後は小児科のみ
の診察となっております。
土曜日は小児科休診と
なっております。

　2021年5月より松浦病院、院長に就任しました山本和司です。整形外科
が専門ですが、リハビリテーション医学にも関わってきましたので、医療療
養病床では在宅療養困難な患者様に対して、リハビリ中心の予防治療を
行っております。入院につきましては、基本は「お断りをしない」という姿勢
で取り組んでおります。患者様・家族様に「この病院を選んでよかった」と思
えるような、医療の提供を目指して参りますので、今後ともご指導ご鞭撻の
ほど宜しくお願い致します。

【バスの場合】
・神姫バス
　姫路駅(北口)バスターミナル北の西15番
　乗り場から下記いずれかをご利用ください。
　21：鹿島神社行き
　22：夕陽ケ丘行き
　「国分寺停留所」下車

14：30まで

　日に日に寒さが増しておりますが、皆様いかがお過ごしでしょうか。冬になると天気予
報で、日本海側に雪マークが多くなり、豪雪地の風景がテレビに映し出されますよね。
　実は日本は世界でも有数の雪国であるとご存知でしたか。青森・札幌・富山の3都市
は、人が多く住むエリアにおいて、年間降雪量世界トップ3を独占しているそうです。
　姫路はほとんど雪が降らないので、豪雪地のような体験はできませんが、日本海側と
太平洋側で気候が違うというのもまた一つ、日本の魅力かもしれませんね。(西牧） 

松浦病院
医療法人松浦会

地域の医療機関・クリニックの皆様へ

山本和司（整形外科）

診療受付時間

〒670-0845
姫路市城東町京口台1番地
TEL:(079)282-7171　FAX:(079)282-1103

　当院では、以前より運営しておりました介護療養病
床(32床)を2022年1月を目途に医療療養病床に転換
します。(全病床54床が医療療養病床となります）
　当院の医療療養病床が今後も地域のご期待に応え
られるよう、サービスの質の向上を目指し、さらなる
努力を続けて参りますので、今後ともご理解、ご高配
を賜ります様お願い申し上げます。

S51年3月　私立淳心学院高等部卒業
S52年4月　山口大学医学部入学
S58年4月　岡山大学医学部整形外科教室入局
H2年6月　  姫路中央病院　整形外科医長
H19年4月　赤穂中央病院　整形外科部長
H23年7月　姫路中央病院　整形外科医長(再就職)
R3年5月　   松浦病院　院長に就任

編集後記

大切なお知らせ

-PROFILE-

＜休診＞木曜午後・土曜午後・日曜・祝日

診療科目：内科・整形外科・リハビリテーション科

月 火 水 木 金 土

〇 〇 〇 〇 〇 〇

〇 〇 〇 休診 〇 休診

診療受付時間

午前 9:00～11:30

午後 13:00～17:40

月 火 水 木 金 土

〇 〇 〇 〇 〇 〇

〇 〇 〇 休診 〇 休診

診療受付時間

午前 9:00～11:30

午後 13:00～17:40


